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Úvod

„Pomoc ľuďom v núdzi je ústredným bodom môjho života. Právo na dôstojný život a

bývanie má každý človek. Život v útulku je jednou z príležitostí pre závislých ľudí a

bez domova. Hneď na začiatku ľuďom hovorím, že nám ide aj o duchovnú terapiu.

Ľudia z nášho útulku nielen pracujú, ale aj chodia na sväté omše, modlia sa a

duchovné rozhovory vediem s nimi vždy, keď potrebujú riešiť otázky svojho

svedomia“ (vedúci zariadenia).

Cieľom mojej práce je výskum sociálnej kontroly v pobytovom sociálnom

zariadení s využitím konceptu totálnej inštitúcie. V práci sa snažím popísať prvky

totálnej inštitúcie a sociálnej kontroly, uplatňovanej na jednotlivcoch žijúcich v

skúmanom pobytovom sociálnom zariadení - útulku Nový začiatok. V teoretickej časti

práce sa venujem trom ústredným pojmom: totálnej inštitúcii, v podobe ako ju popísal

Erving Goffman, sociálnej kontrole a útulku. Definíciu, znaky, typy a históriu vyššie

uvedených pojmov konštruujem na základe zvolenej odbornej literatúry z oblasti

antropológie, sociológie a práva.

V praktickej časti, ktorá nasleduje po uvedení metodologických východísk,

prepájam poznatky vyplývajúce z teoretickej časti s postrehmi a materiálom získaným

pri výkone empirického výskumu v danom zariadení. Pozornosť venujem hlavne

totálnym prvkom, ktoré formujú život klientov v zariadení. Zariadenie, v ktorom

prebehol môj výskum, je útulkom pre mužov, založenom na učení rímskokatolíckej

cirkvi. Zariadenie je založené na princípe terapie prácou a modlitbou. Klienti v

zariadení pracujú, zúčastňujú sa na cirkevných obradoch a v neposlednom rade

dodržujú striktne stanovené pravidlá. Zariadenie svojim klientom poskytuje možnosť

získať pracovné a iné, pre život nevyhnutné návyky a svojimi požiadavkami a

normami plní výchovnú a resocializačnú funkciu.
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1 TEORETICKÁ ČASŤ

V tejto časti práce sa zameriavam na vysvetlenie a uvedenie do kontextu troch, pre môj

výskum kľúčových, pojmov: totálna inštitúcia, sociálna kontrola a útulok. Za

najvýznamnejšieho autora v súvislosti so zvolenou tematikou považujem kanadského

sociológa Ervinga Goffmana a jeho pojem totálna inštitúcia, ktorú ako prvý skúmal v

kontexte ústavu pre duševne chorých a popísal v diele Asylums: Essays on the Social

Situation of Mental Patients and Other Inmates v roku 1961. V súvislosti s pojmom

sociálna kontrola sa okrem iných autorov opieram o Michela Foucaulta a v súvislosti s

pojmom útulok o Roberta Desjarlaisa. Teoretické východiská znovu popisujem v

kontexte výskumu v sociálnom pobytovom zariadení v praktickej časti.

1.1 Totálna inštitúcia podľa Ervinga Goffmana

1.1.1 Definícia totálnej inštitúcie

V úvode diela Asylums, podáva Erving Goffman (1961) definíciu totálnej inštitúcie,

ktorú som pre vlastné lepšie porozumenie rozdelila do štyroch bodov, pričom všetky

sú rovnako dôležité a aby mohlo byť niečo považované podľa Goffmanovej definície

za totálnu inštitúciu, musí spĺňať všetky nižšie uvedené body. Podľa Goffmana je

totálna inštitúcia: (1) miesto, kde je sústredené veľké množstvo ľudí, nachádzajúcich

sa v podobnej životnej situácii; (2) miesto dlhodobejšieho pobytu a práce; (3) miesto,

kde sú klienti odstrihnutí od širšej spoločnosti na určitú dobu a (4) miesto, kde klienti

vedú uzavretý spôsob života, ktorý je formálne riadený (Goffman 1961, Introduction,

nečíslované).

V totálnej inštitúcii sa rozlišujú dve primárne skupiny ľudí: veľká organizovaná

skupina, ktorou sú klienti a menšia skupina - zamestnanci. Klienti v budove zariadenia

fyzicky bývajú a s okolitým svetom majú obmedzený kontakt. Naproti tomu

zamestnanci v zariadení zvyčajne trávia len niekoľko hodín. Goffman tvrdí, že

sociálna vzdialenosť medzi zamestnancami a klientmi totálnej inštitúcie je vo väčšine

prípadoch výrazná a formálne daná. Udáva ju napríklad tón hlasu v rozhovore medzi

klientom a zamestnancom, či fakt, že zamestnanci vedia nepomerne väčšie množstvo

informácii o klientoch, než klienti o zamestnancoch (Goffman 1961, s. 7-8).
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1.1.2 Znaky totálnej inštitúcie

Totálne inštitúcie sa vo väčšine prípadov odlišujú od iných foriem inštitúcií. Jedným

zo znakov môže byť prejav odčlenenia od vonkajšieho sveta formou fyzického

ohradenia priestorov zariadenia prostredníctvom vysokých stien, ostnatých drôtov,

zamykacou vstupnou bránou, ale aj prostredím, ktoré zariadenie obklopuje (okraj

mesta, les, voda, atď.).

K ďalším znakom Goffmanovej totálnej inštitúcie patrí aj to, že všetky aspekty

života jedinca v zariadení, považovanom za totálnu inštitúciu, sú riadené, odohrávajú

sa pre všetkých na rovnakom mieste, pod jednou autoritou. Ďalej všetky denné

aktivity, ktoré jedinec vykonáva, vykonáva v bezprostrednej spoločnosti veľkej

skupiny ostatných členov zariadenia a všetky činnosti, ktoré klienti totálnej inštitúcie

vykonávajú, sú vopred naplánované. Týmto aktivitám predchádzajú a nasledujú za

nimi ďalšie naplánované aktivity, ktoré spolu tvoria systém, ktorý je formálne daný

autoritou. Aktivity spolu tvoria akýsi plán, ktorý napomáha danej totálnej inštitúcii

naplniť svoj cieľ. Dôležitým rysom je, že ku všetkým klientom v totálnej inštitúcií je

prihliadané rovnako. Ide teda o kolektívny prístup, pričom ak jedinec nespĺňa

nariadenia, je sankcionovaný a to taktiež bez rozdielu (Goffman 1961, s. 6).

1.1.3 Typy totálnej inštitúcie

Goffman (1961) vo svojom diele Asylums rozdeľuje totálne inštitúcie v našej

spoločnosti do piatich skupín. Do prvej spadajú inštitúcie, ktorých klienti sa vyznačujú

potrebou opatery, ktorú im má práve dané zariadenie poskytnúť. Jedná sa o domy pre

seniorov, detské domovy a zariadenia pre ľudí s postihnutím, pričom títo klienti sú

považovaní za “neškodných”. Klienti inštitúcií, patriacich do druhej skupiny, taktiež

potrebujú starostlivosť, ale od tých z prvej skupiny sa líšia tým, že predstavujú “možnú

hrozbu” pre spoločnosť. Do tejto skupiny sa tak radia najmä psychiatrické liečebne.

Tretia skupina totálnych inštitúcií má slúžiť na to, aby sa v zariadeniach, patriacich do

tejto skupiny, zdržiavali ľudia, ktorí predstavujú “skutočnú hrozbu” pre zvyšok

spoločnosti, prameniacu z ich úmyselného konania. Pochopiteľne sem teda patria

väzenia a Goffman do tejto skupiny radí aj koncentračné tábory. Štvrtou skupinou sú

totálne inštitúcie, ktoré si za cieľ kladú nastaviť podmienky zariadení tak, aby klienti

mohli plnohodnotne vykonávať činnosť, ktorá je zmyslom existencie danej inštitúcie.
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Táto skupina zahŕňa kasárne, internátne školy, lode a pracovné tábory. Poslednou

skupinou sú totálne inštitúcie, ktoré poskytujú svojim klientom útočisko pred okolitým

svetom, pričom majú často aj vzdelávací charakter a patria sem hlavne kláštory

(Goffman 1961, s. 4-5).

1.1.4 Totálna inštitúcia vs. netotálna inštitúcia

Podľa Goffmana (1961) je jedným z výrazných rozdielov medzi totálnou a netotálnou

inštitúciou fakt, že život bežného človeka je rozdelený do viacerých inštitúcií (rodina,

práca, škola, atď.), kdežto človek žijúci v totálnej inštitúcii vykonáva všetky aktivity a

činnosti v prítomnosti tých istých ľudí, na jednom mieste a všetky aspekty jeho života

sú vtesnané do jednej (totálnej) inštitúcie. V totálnych inštitúciách prebieha zmena


[…]


Klienti so svojimi dotazmi a žiadosťami väčšinou idú priamo za farárom a keďže sa

zvyčajne pohybuje v areáli, nie je ťažké ho nájsť a konfrontovať, nech ide o čokoľvek.

Týmto pádom je celé zariadenie na ňom závislé a je kladený veľký dôraz na potrebu

jeho nepretržitej prítomnosti v zariadení. Farár tiež prijíma každého nového klienta, čo

mu poskytuje prehľad o celej komunite. Každý deň tiež slúži v kostole a vykonáva

spovede, vďaka čomu lepšie pozná vnútorné rozpoloženie svojich klientov.
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Záver

V tejto práci som sa v teoretickej časti najskôr venovala termínu totálna inštitúcia,

ktorá bola východiskovým pojmom pre celú moju prácu, ale aj pre môj výskum.

Vychádzala som z definície totálnej inštitúcie od Ervinga Goffmana, ktorý pojem

zaviedol ako prvý a popísal ho v kontexte svojho výskumu v ústave pre duševne

chorých. Jednotlivé časti jeho definície som podrobne rozobrala v praktickej časti a

zasadila do kontextu mnou skúmaného zariadenia. Prvky totálnej inštitúcie prítomné v

skúmanom zariadení som popísala v osobitnej kapitole. V teoretickej časti som

vychádzala z relevantnej tematickej literatúry a v praktickej rovine som používala

vlastné poznatky, postrehy a poznámky, ktoré som zhotovila počas výskumu.

Pozornosť som venovala aj pojmom sociálna kontrola a útulok, pričom u týchto

pojmov som vychádzala na teoretickej úrovni z viacerých zdrojov a v prípade sociálnej

kontroly som v praktickej časti postupovala rovnako ako u totálnej inštitúcie.

Počas výskumu som sa oboznámila s myšlienkou a princípmi fungovania

zariadenia, ako aj s režimom zariadenia a jednotlivými klientmi a zamestnancami.

Tieto poznatky som v práci priamo prepojila s použitou literatúrou.

Cieľom mojej práce bolo skúmať sociálnu kontrolu v pobytovom sociálnom

zariadení s využitím konceptu totálnej inštitúcie. Zisťovala a popisovala som prvky

totálnej inštitúcie a sociálnu kontrolu prítomnú v skúmanom zariadení. Našla som v

ňom množstvo prvkov, ktoré boli v zhode s Goffmanovou definíciou totálnej

inštitúcie, aj napriek tomu, že Goffman samotné útulky za totálne inštitúcie

nepovažoval. Niektoré prvky zariadenia a forma sociálnej kontroly boli odlišné, než

popisovali autori, ktorí skúmali typické totálne inštitúcie, akými je väzenie alebo

psychiatrická liečebňa. Za dôležité som považovala aj v priebehu celej práce

upozorňovať na dva hlavné princípy skúmaného zariadenia, ktorými sú práca a

modlitba, pretože od nich sa odvíja štruktúra a charakter zariadenia, režim v ňom a

platné pravidlá. Počas výskumu som na klientoch zariadenia pozorovala prejavy nudy

a demotivácie, ktoré súviseli s ich dlhodobým pobytom v zariadení a ich životnou

situáciou. U niektorých klientov bola naopak motivácia zmeniť vlastný život prítomná.

Klienti, pre ktorých bol pobyt v zariadení dočasný, často hovorili o svojich plánoch

a víziách do budúcnosti. V zariadení bol prítomný značný vplyv autority, ktorou je
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bezpochybne farár. Je zakladateľom a vedúcim útulku, rozhoduje o chode celého

zariadenia a svojich klientov dôverne pozná.

Tento typ pobytových sociálnych zariadení – útulkov vnímam ako jeden z

čiastočných spôsobov riešenia problematiky bezdomovectva, ktorá je prítomná takmer

na celom svete. Harmonogram aktivít v zariadení však nemusí vyhovovať každému

potencionálnemu klientovi. Zariadenie nie je veľmi bohaté na možnosti trávenia

voľného času a klienti často upadajú do stereotypu. Svojim klientom však poskytuje

strechu nad hlavou, stravu a iné prostriedky na uspokojenie základných ľudských

potrieb spolu s duchovnou a pracovnou terapiou, ktoré zaručujú naplnenie cieľov tohto

zariadenia.
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Resumé

The aim of this thesis was to investigate social control in a residential social facility

(also referred to as a male shelter), using the concept of a total institution. Using

Erving Goffman’s definition of a total institution, I was able to point to and describe

various aspects of a total institution, like a strict timetable, authority or duty of clients

to work and participate in religious activities and define applied social control in

residential social facility. The thesis is based on fieldwork using participant

observation and unstructured interviews with clients and employees of the facility. In

this thesis, I use relevant literature in combination with notes from my field diary.
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Prílohy

Príloha 1. Časový harmonogram zariadenia - Útulku Nový začiatok.

Časový harmonogram pondelok - piatok:

6:00 - 6:15 - budík, čas na rannú kávu

6:30 - spoločná modlitba v kostole

7:00 - raňajky a následné rozdelenie dennej práce

8:00 - 12:00 - pracovná terapia

12:00 - spoločná modlitba ruženca v kostole, obed a následná obedňajšia prestávka

13:30 - 16:30 - pracovná terapia

16:30 - osobné voľno, čas na poobednú kávu

18:00 - spoločná omša v kostole

18:45 - večera a následné osobné voľno

22:00 - večierka

Časový harmonogram sobota:

V sobotu je časový harmonogram dňa rovnaký s rozdielom, že je zrušená poobedňajšia

pracovná terapia od 13:30 do 16:30, ktorá je nahradená osobným voľnom.

Časový harmonogram nedeľa:

Nedeľný časový harmonogram je rovnaký, s rozdielom úplného zrušenia pracovnej

terapie a čas na omšu je určený o 9:30. Zvyšný čas predstavuje pre klientov osobné

voľno.