Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Mária Buckulčíková

Název práce: **Pobytové sociálne zariadenie ako totálna inštitúcia**

Oponoval: *Doc. PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.*

1. **CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*): Deklarovaným cílem bakalářské práce je výzkum sociální kontroly v pobytovém sociálním zařízení s využitím konceptu totální instituce. Cíl práce byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Teoretická a praktická část práce jsou vyvážené. Teoretický rámec výzkumu je vhodně ukotven v klasických publikacích Ervinga Goffmana a Michela Foucaulta, ale opírá se i o další důležité práce. Vlastní terénní výzkum autorka založila na metodě zúčastněného pozorování a neformálních rozhovorů, z textu vyplývá, že se terénnímu výzkumu věnovala pečlivě, vedla si terénní poznámky a deník, doplňkově i fotografickou dokumentaci.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Nakolik mohu posoudit jazykový projev, tak text je čtivý a dobře formulovaný. Citace jsou až na několik málo detailů v pořádku (např. místo (Berger 2007) na str. 13 by podle seznamu použité literatury mělo být Berger a Ogrocký 2007). Jinak ale autorka používá v porovnání s jinými studenty bibliografický aparát takřka bezproblémově. Práce obsahuje vhodně zvolenou textovou přílohu s časovým rozvrhem všedních a víkendových dnů. Obrazové přílohy, grafy a tabulky práce neobsahuje.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je velmi příznivý, snad by stálo za úvahu zařadit i nějaké obrázky či analytické přílohy přibližující například formy pracovní terapie a jiným způsobem společně tráveného času a příkladové situace, ukazující formy sociální kontroly.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Na straně 20 uvádíte, že jste terénní poznámky občas doplňovala tematickými fotografiemi. Nebylo možné výběr z těchto fotografií vložit formou obrázků v textu či samostatných příloh do bakalářské práce? Chápu, že se jedná o citlivý problém, dotýkající se též osobních dat a soukromí osob, ale možná i respektování pravidel pobytového zařízení. Mohla byste vysvětlit, proč jste žádné fotografické či jiné obrazové přílohy do práce nezařadila ať již přímo, nebo formou analýzy jejich obsahu? Předpokládám, že při Vašem zjevně pečlivém přístupu jste měla již v průběhu terénního výzkumu zvolenou nějakou strategii, jak data tohoto typu sbírat a jak s nimi dále nakládat.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** *výborně*

Datum: 23.5.2022

Podpis: Doc. PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie